
Los indicadores de contexto,
facilitan la comprensión de la
dinámica poblacional y el

comportamiento demográfico.

Los indicadores de recursos ,,
permiten dimensionar

la capacidad de atención del
sistema de acuerdo con la
oferta institucional, el

nivel de formación de los
docentes y el financiamiento

sectorial.

A. CONTEXTO B. RECURSOS

Los indicadores de acceso,
asociados con el

comportamiento de la
matrícula y su dinámica

temporal.

Los indicadores de cobertura,
miden la capacidad del sistema
educativo para atender a la
población en edad escolar.

C. ACCESO D. COBERTURA

Los indicadores de trayectoria,
miden la forma cómo se
desarrolla el tránsito de los
estudiantes por los diferentes

niveles educativos.

F. TRAYECTORIA
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DESCRIPCIÓN TERRITORIO

ETC 

ENTIDAD

3800 - San Andres de Tu… 

AÑO

Todas 

AÑO ENTIDAD


5 años 6 a 10 años 11 a 14 años 15 a 16 años 5 a 16 años

2015 3800 - San Andres de Tumaco 2,00 % 10,20 % 8,50 % 4,30 % 25,00 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 1,99 % 10,04 % 8,31 % 4,21 % 24,53 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 1,98 % 9,90 % 8,13 % 4,11 % 24,12 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2,00 % 9,94 % 8,07 % 4,09 % 24,11 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 2,00 % 9,88 % 7,93 % 4,00 % 23,81 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 1,99 % 9,77 % 7,73 % 3,88 % 23,36 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 1,98 % 9,73 % 7,60 % 3,79 % 23,10 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 1,98 % 9,71 % 7,52 % 3,71 % 22,92 %

Población, según Censo Nacional de Población y Vivienda 2018
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Fuente de datos: Censo 2018, proyecciones de población municipales https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-poblacion/proyecciones-de-poblacion.
Área responsable del cálculo: Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional.

AÑO


TERRITORIO 5 años 6 a 10 años 11 a 14 años 15 a 16 años 5 a 16 años

2016 3800 - San Andres de Tumaco 0,82 % -0,14 % -0,85 % -0,69 % -0,40 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 1,00 % 0,06 % -0,80 % -0,91 % -0,32 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2,61 % 1,84 % 0,81 % 0,92 % 1,40 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 0,71 % 0,23 % -0,98 % -1,43 % -0,42 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 1,04 % 0,50 % -0,93 % -1,43 % -0,26 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 0,74 % 0,55 % -0,63 % -1,38 % -0,14 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 0,38 % 0,42 % -0,55 % -1,51 % -0,22 %

AÑO TERRITORIO



Índice de
ruralidad

Índice de
juventud

2015 3800 - San Andres de Tumaco 65,25 % 28,15 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 65,49 % 27,98 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 65,74 % 27,76 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 65,97 % 27,60 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 66,18 % 27,35 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 66,30 % 27,25 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 66,31 % 27,04 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 66,27 % 26,79 %

A. Participación de la población en edad escolar en el total de la población

A. Índice de ruralidad y de juventud

A. Tasa de crecimiento anual de la población en edad escolar



AÑO



ENTIDAD Número de sedes educativas
del sector oficial

Total de establecimientos
educativos del sector oficial

Número de sedes por establecimiento
educativo (sector oficial)

2015 3800 - San Andres de Tumaco 293 66 4,44
2016 3800 - San Andres de Tumaco 301 66 4,56
2017 3800 - San Andres de Tumaco 304 66 4,61
2018 3800 - San Andres de Tumaco 302 66 4,58
2019 3800 - San Andres de Tumaco 307 66 4,65
2020 3800 - San Andres de Tumaco 318 66 4,82
2021 3800 - San Andres de Tumaco 328 66 4,97
2022 3800 - San Andres de Tumaco 334 66 5,06

Fuente de datos: Sistema Integrado de Matrícula - SIMAT. Anexo 3A (Resolución 166 de 2003)., Área responsable del cálculo: Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional.

B. Número de sedes por establecimiento educativo (sector oficial)

B. Porcentaje de sedes educativas, según nivel educativo y sector

AÑO ENTIDAD



Oficial, Prejardín
y Jardín

Oficial,
Transición

Oficial,
Primaria

Oficial,
Secundaria

Oficial,
Media

Oficial,
Total

No oficial,
Prejardín y Jardín

No oficial,
Transición

No oficial,
Primaria

No oficial,
Secundaria

No oficial,
Media

No oficial,
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 12,50 % 95,98 % 96,07 % 88,24 % 81,63 % 95,44 % 87,50 % 4,02 % 3,93 % 11,76 % 18,37 % 4,56 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 9,09 % 93,42 % 94,95 % 87,37 % 82,00 % 94,06 % 90,91 % 6,58 % 5,05 % 12,63 % 18,00 % 5,94 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 8,33 % 92,95 % 94,39 % 84,85 % 81,13 % 93,25 % 91,67 % 7,05 % 5,61 % 15,15 % 18,87 % 6,75 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 7,14 % 93,24 % 94,65 % 87,00 % 80,00 % 93,79 % 92,86 % 6,76 % 5,35 % 13,00 % 20,00 % 6,21 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 7,14 % 92,50 % 93,60 % 83,33 % 75,41 % 92,47 % 92,86 % 7,50 % 6,40 % 16,67 % 24,59 % 7,53 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 7,14 % 92,65 % 94,08 % 82,18 % 73,77 % 92,44 % 92,86 % 7,35 % 5,92 % 17,82 % 26,23 % 7,56 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 7,69 % 93,36 % 93,95 % 80,73 % 71,43 % 92,13 % 92,31 % 6,64 % 6,05 % 19,27 % 28,57 % 7,87 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 6,67 % 93,26 % 94,32 % 82,61 % 69,23 % 92,01 % 93,33 % 6,74 % 5,68 % 17,39 % 30,77 % 7,99 %

Total docentes del sector oficial con formación posgrado
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Fuente de datos: Sistema Integrado de Matrícula - SIMAT.. Área responsable del cálculo: Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional.

C. Tasa de crecimiento anual de la matrícula

C. Porcentaje de matrícula, según nivel educativo y sector

AÑO



ENTIDAD Oficial, Prejardín
y jardín

Oficial,
Transición

Oficial,
Primaria

Oficial,
Secundaria

Oficial,
Media

Oficial,
Total

No oficial,
Prejardín y jardín

No oficial,
Transición

No oficial,
Primaria

No oficial,
Secundaria

No oficial,
Media

No oficial,
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 9,69 % 95,04 % 95,60 % 95,33 % 94,78 % 95,05 % 90,31 % 4,96 % 4,40 % 4,67 % 5,22 % 4,95 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 10,61 % 94,50 % 96,35 % 96,30 % 94,43 % 95,59 % 89,39 % 5,50 % 3,65 % 3,70 % 5,57 % 4,41 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 8,46 % 94,26 % 96,07 % 96,00 % 94,20 % 95,43 % 91,54 % 5,74 % 3,93 % 4,00 % 5,80 % 4,57 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 7,36 % 93,34 % 95,71 % 95,77 % 93,84 % 94,96 % 92,64 % 6,66 % 4,29 % 4,23 % 6,16 % 5,04 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 8,12 % 92,15 % 95,14 % 95,66 % 93,50 % 94,51 % 91,88 % 7,85 % 4,86 % 4,34 % 6,50 % 5,49 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 7,07 % 92,05 % 95,23 % 96,06 % 93,69 % 94,68 % 92,93 % 7,95 % 4,77 % 3,94 % 6,31 % 5,32 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 6,14 % 90,88 % 94,73 % 95,64 % 92,83 % 94,18 % 93,86 % 9,12 % 5,27 % 4,36 % 7,17 % 5,82 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 13,60 % 93,25 % 94,05 % 95,06 % 91,78 % 93,69 % 86,40 % 6,75 % 5,95 % 4,94 % 8,22 % 6,31 %

Matrícula total, según nivel educativo
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AÑO



ENTIDAD Oficial, Prejardín
y Jardín

Oficial,
Transición

Oficial,
Primaria

Oficial,
Secundaria

Oficial,
Media

Oficial,
Total

No oficial,
Prejardín y Jardín

No oficial,
Transición

No oficial,
Primaria

No oficial,
Secundaria

No oficial,
Media

No oficial,
Total

2016 3800 - San Andres de Tumaco 16,30 % 27,27 % -2,69 % -5,45 % -11,01 % -7,25 % -7,31 % 15,12 % 8,42 % -22,20 % -30,22 % -0,71 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco -23,86 % -39,29 % -2,60 % 6,06 % 6,27 % 2,95 % 5,20 % -22,03 % 1,94 % 14,63 % 15,29 % 7,50 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 28,36 % 11,76 % -13,54 % -7,76 % -1,20 % 1,70 % -5,10 % 29,89 % 1,43 % 1,18 % 4,70 % 8,31 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 5,04 % 15,79 % -2,78 % -7,05 % 2,44 % 4,71 % -2,37 % 4,18 % 15,96 % 5,81 % 5,15 % 11,04 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 4,43 % -9,09 % -1,41 % -3,19 % 3,57 % 7,51 % 0,49 % 5,62 % 0,00 % -4,99 % -6,40 % 4,14 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco -19,43 % -30,00 % -4,16 % -2,33 % -1,87 % 20,97 % 0,38 % -18,63 % 11,34 % 8,36 % 9,12 % 38,73 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 0,00 % 121,43 % 32,15 % -2,46 % -2,18 % -3,03 % -0,48 % -7,94 % -4,73 % 10,92 % 11,43 % 12,43 %
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D. Tasa de cobertura bruta, según nivel de educación

AÑO



ENTIDAD Matrícula
Transición

Matrícula
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Matrícula
Total

Población
5 años

Población
6 a 10
años

Población
11 a 14
años

Población
15 a 16
años

Población
5 a 16
años

Tasa
Transición

Tasa
Primaria

Tasa
Secundaria

Tasa
Media

Tasa
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 3.830 28.177 19.259 5.399 56.665 4.859 24.779 20.656 10.445 60.739 78,82 % 113,71 % 93,24 % 51,69 % 93,29 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 3.748 26.433 16.965 5.026 52.172 4.899 24.745 20.480 10.373 60.497 76,51 % 106,82 % 82,84 % 48,45 % 86,24 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 3.660 28.118 18.085 5.187 55.050 4.948 24.759 20.317 10.279 60.303 73,97 % 113,57 % 89,01 % 50,46 % 91,29 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 3.196 26.035 17.910 5.295 52.436 5.077 25.215 20.481 10.374 61.147 62,95 % 103,25 % 87,45 % 51,04 % 85,75 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 3.147 24.344 18.367 5.565 51.423 5.113 25.272 20.281 10.226 60.892 61,55 % 96,33 % 90,56 % 54,42 % 84,45 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 3.106 23.547 18.943 5.971 51.567 5.166 25.398 20.092 10.080 60.736 60,12 % 92,71 % 94,28 % 59,24 % 84,90 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 3.015 23.119 18.670 7.290 52.094 5.204 25.538 19.966 9.941 60.649 57,94 % 90,53 % 93,51 % 73,33 % 85,89 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 3.883 22.713 18.374 7.150 52.120 5.224 25.645 19.857 9.791 60.517 74,33 % 88,57 % 92,53 % 73,03 % 86,12 %

Fuente de datos: Sistema Integrado de Matrícula - SIMAT.. Área responsable del cálculo: Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional.

Matrícula según nivel de educación

0% 20% 40% 60% 80% 100%
# Población

A
Ñ
O

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

6,76%

7,45%

5,79%

7,18%

6,10%

6,12%

6,65%

6,02%

49,73%

43,58%

51,08%

45,66%

47,34%

50,67%

44,38%

49,65%

33,99%

35,25%

36,73%

32,52%

34,16%

35,84%

32,85%

35,72%

9,53%

13,72%

13,99%

9,42%

9,63%

10,82%

10,10%

11,58%

Transición Primaria Secundaria Media

DESCRIPCIÓN TERRITORIO

ETC 

ENTIDAD

3800 - San Andres de Tu… 

AÑO

Todas 



D. Tasa de cobertura neta, según nivel de educación

AÑO



ENTIDAD Matrícula
Transición,
5 años

Matrícula
Primaria, 6
a 10 años

Matrícula
Secundaria,
11 a 14 años

Matrícula
Media, 15
a 16 años

Matrícula,
5 a 16
años

Población
5 años

Población
6 a 10
años

Población
11 a 14
años

Población
15 a 16
años

Población
5 a 16
años

Tasa
Transición

Tasa
Primaria

Tasa
Secundaria

Tasa
Media

Tasa
Total

2015 3800 - San Andres de
Tumaco

1.930 19.500 10.137 1.711 46.211 4.859 24.779 20.656 10.445 60.739 39,72 % 78,70 % 49,08 % 16,38 % 76,08 %

2016 3800 - San Andres de
Tumaco

1.794 17.969 9.809 1.940 43.037 4.899 24.745 20.480 10.373 60.497 36,62 % 72,62 % 47,90 % 18,70 % 71,14 %

2017 3800 - San Andres de
Tumaco

1.664 18.312 10.355 2.029 44.381 4.948 24.759 20.317 10.279 60.303 33,63 % 73,96 % 50,97 % 19,74 % 73,60 %

2018 3800 - San Andres de
Tumaco

1.415 17.042 10.084 2.107 42.019 5.077 25.215 20.481 10.374 61.147 27,87 % 67,59 % 49,24 % 20,31 % 68,72 %

2019 3800 - San Andres de 1.432 16.267 9.747 2.359 40.898 5.113 25.272 20.281 10.226 60.892 28,01 % 64,37 % 48,06 % 23,07 % 67,16 %

Fuente de datos: Sistema Integrado de Matrícula - SIMAT.. Área responsable del cálculo: Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional.

Matrícula según nivel de educación
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D. Tasa de cobertura matriculación, según nivel de educación

AÑO



ENTIDAD Matrícula,
5 años

Matrícula,
6 a 10 años

Matrícula,
11 a 14
años

Matrícula,
15 a 16
años

Matrícula,
5 a 16
años

Población
5 años

Población
6 a 10
años

Población
11 a 14
años

Población
15 a 16
años

Población
5 a 16
años

Tasa, 5
años

Tasa, 6 a
10 años

Tasa, 11 a
14 años

Tasa, 15 a
16 años

Tasa, 5 a
16 años

2015 3800 - San Andres de Tumaco 3.604 20.546 15.777 6.286 46.213 4.859 24.779 20.656 10.445 60.739 74,17 % 82,92 % 76,38 % 60,18 % 76,08 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 3.070 18.774 15.079 6.130 43.053 4.899 24.745 20.480 10.373 60.497 62,67 % 75,87 % 73,63 % 59,10 % 71,17 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 3.184 19.115 15.841 6.281 44.421 4.948 24.759 20.317 10.279 60.303 64,35 % 77,20 % 77,97 % 61,11 % 73,66 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2.840 17.799 15.433 5.971 42.043 5.077 25.215 20.481 10.374 61.147 55,94 % 70,59 % 75,35 % 57,56 % 68,76 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 2.713 17.142 14.892 6.162 40.909 5.113 25.272 20.281 10.226 60.892 53,06 % 67,83 % 73,43 % 60,26 % 67,18 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 2.935 16.697 15.151 6.695 41.478 5.166 25.398 20.092 10.080 60.736 56,81 % 65,74 % 75,41 % 66,42 % 68,29 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 2.865 16.617 15.159 6.826 41.467 5.204 25.538 19.966 9.941 60.649 55,05 % 65,07 % 75,92 % 68,67 % 68,37 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 3.100 16.927 15.163 6.714 41.904 5.224 25.645 19.857 9.791 60.517 59,34 % 66,01 % 76,36 % 68,57 % 69,24 %

D. Población y porcentaje por fuera del sistema educativo, según rango de edad

AÑO



ENTIDAD No Matriculada
5 años

No Matriculada
6 a 10 años

No Matriculada
11 a 14 años

No Matriculada
15 a 16 años

No Matriculada
5 a 16 años

Porcentaje No
Matriculada, 5

años

Porcentaje No
Matriculada, 6
a 10 años

Porcentaje No
Matriculada, 11
a 14 años

Porcentaje No
Matriculada, 15
a 16 años

Porcentaje No
Matriculada, 5
a 16 años

2015 3800 - San Andres de Tumaco 1.255 4.233 4.879 4.159 14.526 25,83 % 17,08 % 23,62 % 39,82 % 23,92 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 1.829 5.971 5.401 4.243 17.444 37,33 % 24,13 % 26,37 % 40,90 % 28,83 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 1.764 5.644 4.476 3.998 15.882 35,65 % 22,80 % 22,03 % 38,89 % 26,34 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2.237 7.416 5.048 4.403 19.104 44,06 % 29,41 % 24,65 % 42,44 % 31,24 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 2.400 8.130 5.389 4.064 19.983 46,94 % 32,17 % 26,57 % 39,74 % 32,82 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 2.231 8.701 4.941 3.385 19.258 43,19 % 34,26 % 24,59 % 33,58 % 31,71 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 2.339 8.921 4.807 3.115 19.182 44,95 % 34,93 % 24,08 % 31,33 % 31,63 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 2.124 8.718 4.694 3.077 18.613 40,66 % 33,99 % 23,64 % 31,43 % 30,76 %
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F. Número de estudiantes que aprueban, según sector y nivel educativo

AÑO



ENTIDAD Aprobación,
Oficial,

Transición

Aprobación
Oficial,
Primaria

Aprobación,
Oficial,

Secundaria

Aprobación,
Oficial,
Media

Aprobación,
No oficial,
Transición

Aprobación,
No oficial,
Primaria

Aprobación,
No oficial,
Secundaria

Aprobación,
No oficial,
Media

Aprobación,
Transición

Aprobación,
Primaria

Aprobación,
Secundaria

Aprobación,
Media

2015 3800 - San Andres de Tumaco 3.582 24.494 14.531 3.403 110 730 468 182 3.692 25.224 14.999 3.585
2016 3800 - San Andres de Tumaco 3.508 22.983 13.823 3.442 204 941 590 208 3.712 23.924 14.413 3.650
2017 3800 - San Andres de Tumaco 3.378 22.686 13.678 3.655 210 1.076 625 207 3.588 23.762 14.303 3.862
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2.872 20.735 13.346 3.842 212 1.104 693 269 3.084 21.839 14.039 4.111
2019 3800 - San Andres de Tumaco 2.804 20.383 12.990 3.769 247 1.147 683 242 3.051 21.530 13.673 4.011
2020 3800 - San Andres de Tumaco 2.576 17.778 12.326 3.711 236 1.093 682 250 2.812 18.871 13.008 3.961
2021 3800 - San Andres de Tumaco 2.640 18.171 13.435 3.953 263 1.132 679 287 2.903 19.303 14.114 4.240
2022 3800 - San Andres de Tumaco 3.478 18.198 13.259 4.031 259 1.314 776 264 3.737 19.512 14.035 4.295

AÑO



ENTIDAD Tasa,
Oficial,

Transición

Tasa,
Oficial,
Primaria

Tasa,
Oficial,

Secundaria

Tasa,
Oficial,
Media

Tasa,
Oficial,
Total

Tasa, No
oficial,

Transición

Tasa, No
oficial,
Primaria

Tasa, No
oficial,

Secundaria

Tasa, No
oficial,
Media

Tasa, No
oficial,
Total

Tasa,
Transición

Tasa,
Primaria

Tasa,
Secundaria

Tasa,
Media

Tasa,
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 98,41 % 93,37 % 94,99 % 97,15 % 94,53 % 57,89 % 59,16 % 58,50 % 98,38 % 61,85 % 96,40 % 91,83 % 93,17 % 97,21 % 92,99 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 99,07 % 96,03 % 96,44 % 98,40 % 96,58 % 99,03 % 97,61 % 97,68 % 100,00 % 98,03 % 99,07 % 96,09 % 96,49 % 98,49 % 96,64 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 97,91 % 92,49 % 91,87 % 96,59 % 93,02 % 100,00 % 97,38 % 93,56 % 95,39 % 96,27 % 98,03 % 92,70 % 91,94 % 96,53 % 93,17 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 96,28 % 90,35 % 93,35 % 97,32 % 92,34 % 99,53 % 98,75 % 99,43 % 99,63 % 99,13 % 96,50 % 90,74 % 93,63 % 97,46 % 92,68 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 96,72 % 93,87 % 93,45 % 95,68 % 94,10 % 100,00 % 98,54 % 98,27 % 99,18 % 98,68 % 96,98 % 94,11 % 93,68 % 95,89 % 94,34 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 90,13 % 83,30 % 82,77 % 83,56 % 83,60 % 95,55 % 97,59 % 98,13 % 98,81 % 97,67 % 90,56 % 84,01 % 83,46 % 84,38 % 84,31 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 96,35 % 87,41 % 86,96 % 86,52 % 87,72 % 95,64 % 93,86 % 93,40 % 96,96 % 94,29 % 96,29 % 87,76 % 87,25 % 87,15 % 88,08 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 96,08 % 87,81 % 85,80 % 90,58 % 88,06 % 98,85 % 97,55 % 97,37 % 98,51 % 97,72 % 96,26 % 88,40 % 86,36 % 91,03 % 88,61 %

F. Tasa de aprobación, según sector y nivel educativo

Porcentaje de estudiantes que aprueban, según nivel educativo
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F. Número de estudiantes que reprueban, según sector y nivel educativo

AÑO



ENTIDAD Reprobación,
Oficial,

Transición

Reprobación,
Oficial,
Primaria

Reprobación,
Oficial,

Secundaria

Reprobación,
Oficial,
Media

Reprobación,
No oficial,
Transición

Reprobación,
No oficial,
Primaria

Reprobación,
No oficial,
Secundaria

Reprobación,
No oficial,
Media

Reprobación,
Transición

Reprobación,
Primaria

Reprobación,
Secundaria

Reprobación,
Media

2015 3800 - San Andres de Tumaco 1 1.334 594 65 0 0 0 0 1 1.334 594 65
2016 3800 - San Andres de Tumaco 2 609 279 17 0 4 7 0 2 613 286 17
2017 3800 - San Andres de Tumaco 13 1.561 953 57 0 21 31 7 13 1.582 984 64
2018 3800 - San Andres de Tumaco 63 1.915 657 57 0 0 0 0 63 1.915 657 57
2019 3800 - San Andres de Tumaco 37 1.031 630 93 0 0 0 0 37 1.031 630 93
2020 3800 - San Andres de Tumaco 218 2.809 2.052 634 0 0 5 1 218 2.809 2.057 635
2021 3800 - San Andres de Tumaco 64 2.333 1.427 367 1 4 8 2 65 2.337 1.435 369
2022 3800 - San Andres de Tumaco 21 1.735 1.386 231 0 20 6 1 21 1.755 1.392 232

AÑO



ENTIDAD Tasa,
oficial,

Transición

Tasa,
Oficial,
Primaria

Tasa,
Oficial,

Secundaria

Tasa,
Oficial,
Media

Tasa,
Oficial,
Total

Tasa, No
oficial,

Transición

Tasa, No
oficial,
Primaria

Tasa, No
oficial,

Secundaria

Tasa No
oficial,
Media

Tasa, No
oficial,
Total

Tasa,
Transición

Tasa,
Primaria

Tasa,
Secundaria

Tasa,
Media

Tasa,
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 0,03 % 5,09 % 3,88 % 1,86 % 4,10 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,03 % 4,86 % 3,69 % 1,76 % 3,90 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 0,06 % 2,54 % 1,95 % 0,49 % 2,00 % 0,00 % 0,41 % 1,16 % 0,00 % 0,55 % 0,05 % 2,46 % 1,91 % 0,46 % 1,94 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 0,38 % 6,36 % 6,40 % 1,51 % 5,54 % 0,00 % 1,90 % 4,64 % 3,23 % 2,68 % 0,36 % 6,17 % 6,33 % 1,60 % 5,41 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2,11 % 8,34 % 4,60 % 1,44 % 6,09 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 1,97 % 7,96 % 4,38 % 1,35 % 5,79 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 1,28 % 4,75 % 4,53 % 2,36 % 4,22 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 1,18 % 4,51 % 4,32 % 2,22 % 4,00 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 7,63 % 13,16 % 13,78 % 14,28 % 13,12 % 0,00 % 0,00 % 0,72 % 0,40 % 0,26 % 7,02 % 12,51 % 13,20 % 13,53 % 12,47 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 2,34 % 11,22 % 9,24 % 8,03 % 9,62 % 0,36 % 0,33 % 1,10 % 0,68 % 0,60 % 2,16 % 10,63 % 8,87 % 7,58 % 9,13 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 0,58 % 8,37 % 8,97 % 5,19 % 7,62 % 0,00 % 1,48 % 0,75 % 0,37 % 1,01 % 0,54 % 7,95 % 8,57 % 4,92 % 7,25 %

F. Tasa de aprobación, según sector y nivel educativo

Porcentaje de estudiantes que reprueban, según nivel educativo
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F. Número de estudiantes que desertan, según sector y nivel educativo

AÑO



ENTIDAD Deserción,
Oficial,

Transición

Deserción,
Oficial,
Primaria

Deserción,
Oficial,

Secundaria

Deserción,
Oficial,
Media

Deserción,
No oficial,
Transición

Deserción,
No oficial,
Primaria

Deserción,
No oficial,
Secundaria

Deserción,
No oficial,
Media

Deserción,
Transición

Deserción,
Primaria

Deserción,
Secundaria

Deserción,
Media

2015 3800 - San Andres de Tumaco 57 405 173 35 80 504 332 3 137 909 505 38
2016 3800 - San Andres de Tumaco 31 342 231 39 2 19 7 0 33 361 238 39
2017 3800 - San Andres de Tumaco 59 281 258 72 0 8 12 3 59 289 270 75
2018 3800 - San Andres de Tumaco 48 300 294 49 1 14 4 1 49 314 298 50
2019 3800 - San Andres de Tumaco 58 300 280 77 0 17 12 2 58 317 292 79
2020 3800 - San Andres de Tumaco 64 755 513 96 11 27 8 2 75 782 521 98
2021 3800 - San Andres de Tumaco 36 284 587 249 11 70 40 7 47 354 627 256
2022 3800 - San Andres de Tumaco 121 792 809 188 3 13 15 3 124 805 824 191

AÑO



ENTIDAD Tasa,
Oficial,

Transición

Tasa,
Oficial,
Primaria

Tasa,
Oficial,

Secundaria

Tasa,
Oficial,
Media

Tasa,
oficial,
Total

Tasa, No
oficial,

Transición

Tasa, No
oficial,
Primaria

Tasa, No
oficial,

Secundaria

Tasa, No
oficial,
Media

Tasa, No
oficial,
Total

Tasa,
Transición

Tasa,
Primaria

Tasa,
Secundaria

Tasa,
Media

Tasa,
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 1,57 % 1,54 % 1,13 % 1,00 % 1,38 % 42,11 % 40,84 % 41,50 % 1,62 % 38,15 % 3,58 % 3,31 % 3,14 % 1,03 % 3,11 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 0,88 % 1,43 % 1,61 % 1,11 % 1,42 % 0,97 % 1,97 % 1,16 % 0,00 % 1,41 % 0,88 % 1,45 % 1,59 % 1,05 % 1,42 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 1,71 % 1,15 % 1,73 % 1,90 % 1,44 % 0,00 % 0,72 % 1,80 % 1,38 % 1,05 % 1,61 % 1,13 % 1,74 % 1,87 % 1,42 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 1,61 % 1,31 % 2,06 % 1,24 % 1,56 % 0,47 % 1,25 % 0,57 % 0,37 % 0,87 % 1,53 % 1,30 % 1,99 % 1,19 % 1,53 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 2,00 % 1,38 % 2,01 % 1,95 % 1,68 % 0,00 % 1,46 % 1,73 % 0,82 % 1,32 % 1,84 % 1,39 % 2,00 % 1,89 % 1,67 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 2,24 % 3,54 % 3,45 % 2,16 % 3,28 % 4,45 % 2,41 % 1,15 % 0,79 % 2,07 % 2,42 % 3,48 % 3,34 % 2,09 % 3,22 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 1,31 % 1,37 % 3,80 % 5,45 % 2,65 % 4,00 % 5,80 % 5,50 % 2,36 % 5,11 % 1,56 % 1,61 % 3,88 % 5,26 % 2,79 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 3,34 % 3,82 % 5,23 % 4,22 % 4,32 % 1,15 % 0,97 % 1,88 % 1,12 % 1,27 % 3,19 % 3,65 % 5,07 % 4,05 % 4,14 %

F. Tasa de deserción, según sector y nivel educativo

Porcentaje de estudiantes que desertan, según nivel educativo
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F. Número de estudiantes que repiten, según sector y nivel educativo

AÑO



ENTIDAD Repitencia,
Oficial,

Transición

Repitencia,
Oficial,
Primaria

Repitencia,
Oficial,

Secundaria

Repitencia,
Oficial,
Media

Repitencia,
No oficial,
Transición

Repitencia,
No oficial,
Primaria

Repitencia,
No oficial,
Secundaria

Repitencia,
No oficial,
Media

Repitencia,
Transición

Repitencia,
Primaria

Repitencia,
Secundaria

Repitencia,
Media

2015 3800 - San Andres de Tumaco 113 1.611 697 57 0 3 3 2 113 1.614 700 59
2016 3800 - San Andres de Tumaco 61 1.179 542 21 0 1 1 0 61 1.180 543 21
2017 3800 - San Andres de Tumaco 52 875 396 21 0 5 4 0 52 880 400 21
2018 3800 - San Andres de Tumaco 61 740 472 16 0 8 4 2 61 748 476 18
2019 3800 - San Andres de Tumaco 36 763 421 22 0 0 2 0 36 763 423 22
2020 3800 - San Andres de Tumaco 38 1.679 997 104 1 6 3 0 39 1.685 1.000 104
2021 3800 - San Andres de Tumaco 93 1.788 1.118 311 4 15 9 2 97 1.803 1.127 313
2022 3800 - San Andres de Tumaco 80 2.817 1.702 200 0 8 8 1 80 2.825 1.710 201

AÑO



ENTIDAD Tasa,
Oficial,

Transición

Tasa,
Oficial,
Primaria

Tasa,
Oficial,

Secundaria

Tasa,
Oficial,
Media

Tasa,
Oficial,
Total

Tasa, No
oficial,

Transición

Tasa, No
oficial,
Primaria

Tasa, No
oficial,

Secundaria

Tasa, No
oficial,
Media

Tasa, No
oficial,
Total

Tasa,
Transición

Tasa,
Primaria

Tasa,
Secundaria

Tasa,
Media

Tasa,
Total

2015 3800 - San Andres de Tumaco 3,10 % 6,14 % 4,56 % 1,63 % 5,09 % 0,00 % 0,24 % 0,38 % 1,08 % 0,33 % 2,95 % 5,88 % 4,35 % 1,60 % 4,87 %
2016 3800 - San Andres de Tumaco 1,72 % 4,93 % 3,78 % 0,60 % 3,98 % 0,00 % 0,10 % 0,17 % 0,00 % 0,10 % 1,63 % 4,74 % 3,63 % 0,57 % 3,82 %
2017 3800 - San Andres de Tumaco 1,51 % 3,57 % 2,66 % 0,55 % 2,88 % 0,00 % 0,45 % 0,60 % 0,00 % 0,41 % 1,42 % 3,43 % 2,57 % 0,52 % 2,77 %
2018 3800 - San Andres de Tumaco 2,04 % 3,22 % 3,30 % 0,41 % 2,92 % 0,00 % 0,72 % 0,57 % 0,74 % 0,61 % 1,91 % 3,11 % 3,17 % 0,43 % 2,80 %
2019 3800 - San Andres de Tumaco 1,24 % 3,51 % 3,03 % 0,56 % 2,92 % 0,00 % 0,00 % 0,29 % 0,00 % 0,09 % 1,14 % 3,33 % 2,90 % 0,53 % 2,78 %
2020 3800 - San Andres de Tumaco 1,33 % 7,87 % 6,69 % 2,34 % 6,47 % 0,40 % 0,54 % 0,43 % 0,00 % 0,43 % 1,26 % 7,50 % 6,41 % 2,22 % 6,17 %
2021 3800 - San Andres de Tumaco 3,39 % 8,60 % 7,23 % 6,80 % 7,60 % 1,45 % 1,24 % 1,24 % 0,68 % 1,20 % 3,22 % 8,19 % 6,96 % 6,42 % 7,25 %
2022 3800 - San Andres de Tumaco 2,21 % 13,59 % 11,01 % 4,49 % 10,84 % 0,00 % 0,59 % 1,00 % 0,37 % 0,64 % 2,06 % 12,79 % 10,52 % 4,26 % 10,26 %

F. Tasa de repitencia, según sector y nivel educativo

Porcentaje de estudiantes que repiten, según nivel educativo
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